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Juridiikan alan kirjan kirjoittaminen on aina vaativa projekti, 
mutta erityisen kiinnostavaksi työ muuttuu, kun teoksen koh-
teena on kokonaan uusi lainsäädäntö, josta ei ole vielä lainkaan 
oikeus- tai viranomaiskäytäntöä ja jonka soveltaminen ei ole 
vielä alkanut. 

Juuri tämä on tilanne EU:n uuden datasäädöksen osalta tätä 
kirjaa kirjoitettaessa loppuvuodesta 2024: säädöksen lopullinen 
teksti julkaistiin EU:n virallisessa lehdessä 22.12.2023 ja sen 
soveltaminen alkaa pääosin 12.9.2025. 

Tästä huolimatta koimme, että oikea aika kirjoittaa datasää-
döksestä kirja on juuri nyt: valmistautuminen uuteen sääntelyyn 
on käynnissä sekä yrityksissä, julkisella sektorilla että viranomai-
sissa, ja vastausta vaativia kysymyksiä herää väistämättä, kun 
säädöstekstiä lähdetään soveltamaan käytännössä. 

Datasäädöksessä kyse on uudenlaisesta sääntelystä aiemmin 
pitkälti sääntelemättömälle alueelle: säädöksen pääasiallisena 
kohteena ovat teollinen, ei-henkilötietoluonteinen data sekä 
yritysten väliset dataa ja siihen liittyviä tuotteita ja palveluita 
koskevat sopimukset. Periaatteellisesti merkittävän datasäädök-
sestä tekee nimenomaan jälkimmäinen aspekti: säädös puuttuu 
olennaisella tavalla elinkeinonharjoittajien välisiin sopimussuh-
teisiin ja sopimusvapauteen.

Muutoksen laajuuden osalta tilannetta voi verrata yleisen 
tietosuoja-asetuksen soveltamisen alkamiseen, kuitenkin sillä 
merkittävällä erolla, että tietosuoja-asetusta oli jo edeltänyt aiem-
pi direktiivi ja siihen liittyen oli jo olemassa runsaasti tulkinta-
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käytäntöä. Datasäädöksen kohdalla tilanne on toinen: sääntely 
on aidosti kokonaan uutta, eikä mitään soveltamiskäytäntöä ole. 

Datasäädös on sekä periaatteelliselta että käytännölliseltä 
merkitykseltään huomattava, ja sääntelyhankkeena sitä voi pitää 
laajakantoisena myös kotimaisesta näkökulmasta: Elinkeino-
elämän tutkimuslaitoksen (ETLAn) keväällä 2024 julkaiseman 
selvityksen mukaan datasäädöksen piiriin pääasiallisesti kuulu-
vien suomalaisten suurten ja keskisuurten yritysten liikevaihto 
oli vuonna 2021 yli 44 miljardia euroa ja arvonlisäys 14 miljardia 
euroa, mikä vastaa noin kuutta prosenttia Suomen vuoden 2021 
bruttokansantuotteesta. Kun tarkasteluun otetaan mukaan myös 
pienet ja mikroyritykset, joita koskee erityisesti datasäädöksen 
velvoite luovuttaa niiden hallussa olevaa dataa viranomaisten 
käyttöön poikkeustilanteissa, nousee datasäädöksen piiriin kuu-
luvien yritysten yhteenlaskettu liikevaihto 51 miljardiin euroon.1

Tämän kirjan tarkoituksena on antaa lukijoilleen yleiskuva 
datasäädöksen pääkohdista sekä avata säädöksen keskeisten 
artiklojen käytännön merkitystä. Olemme painottaneet niitä 
kysymyksiä ja säädöksen osia, jotka näemme erityisesti yrityksille 
kaikkein merkityksellisimmiksi. Tilanteessa, jossa soveltamiskäy-
täntöä ei vielä ole, esitetyt tulkinnat perustuvat datasäädöksen 
tekstiin, johdanto-osan selostaviin perustelukappaleisiin, niuk-
kaan valmisteluaineistoon, komission julkaisemaan rajalliseen 
tulkintaohjeistukseen sekä keskusteluihin säädöksen valmistelua 
aktiivisesti seuranneiden kollegoiden kanssa. Heille kaikille kiitos 
rakentavista ja inspiroivista keskusteluista! Suuret kiitokset avus-
ta kirjan viimeistelyssä kuuluvat myös oikeust. yliopp. Bertram 
Lahdenperälle sekä kustannustoimittajillemme Satu Lundelinille 
ja Leena Viitalalle Helsingin seudun kauppakamarilla. 

Kirja on syntynyt tekijöiden ryhmätyönä. Olemme ammen-
taneet tähän kirjaan virallisaineistojen lisäksi tähänastisista 

1  Koski – Pajarinen 2024.
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 kokemuksistamme niiden käytännön kysymyksien ja haasteiden 
parissa, joita datasäädös on jo nyt herättänyt. Toivomme, että kir-
ja auttaa datasäädöksen soveltamiseen valmistautuvia ja säädöstä 
käytännön elämässä soveltavia yrityksiä ja juristeja tulkitsemaan 
paikoitellen haastavaa säädöstekstiä. Jos pystymme osaltamme 
edes hieman vähentämään elinkeinoelämän edustajien, kolle-
gojemme ja muiden lukijoiden tuskaa ja tuomaan vastauksia 
avoimiin kysymyksiin, olemme onnistuneet tehtävässämme.

Helsingissä 30.11.2024

Tekijät


